DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  51Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 53 de 15 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/183434/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocou para o município de São Félix do Xingu, no período de 14 a 15 de
fevereiro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Marcelo Augusto Sebra Amador
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 54 de 15 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/183308/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se
deslocou para o município de São Félix do Xingu, no período de 14 a 15 de
fevereiro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Laise Cristyne Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 906883
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 3/2023
PROCESSO Nº 2022/1624540
É inexigível a licitação para contratação abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento legal no Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e
parecer Jurídico acostado aos autos, do mesmo diploma legal.
OBJETO DA CONTRATAÇÃO:
Contratação direta por inexigibilidade de licitação de empresa para Elabo-
ração de Planejamento Estratégico, visando atender as necessidades desta
Secretaria de Estado de Comunicação.
NOME: FCAC GESTAO E PLANEJAMENTO LTDA
CNPJ: 20.782.464/0001-04
END: TV. Quintino Bocaiúva nº 2301, sala 2503 CEP:66.045-315 Bairro:
Cremação Belém-PA
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 176.800,00 (cento e setenta e seis mil e
oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:Os recursos para cobrir as despesas com a
presente Inexigibilidade de Licitação estão previstas no orçamento desta
Secretaria, conforme abaixo:
24.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos.
Elemento da Despesa: 339039 – Outros Serviços de terceiros– Pessoa Ju-
rídica.
Fonte: 0150 - Recursos ordinários
Belém, 22 de fevereiro de 2023.
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Presidente da CPL/ SECOM
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - 3/2023
PROCESSO Nº 2023/1624540
Face às razões expostas ao Processo 2023/1624540 reconheço a Inexigibi-
lidade de Licitação, com base no Art. 25, caput da Lei 8.666/93, às vistas
do Parecer Jurídico acostado nos autos e suas alterações, Ratifico,Homolo-
go, ficando Adjudicado o resultado proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, procedimento licitatório para contratação por inexigibilidade de
licitação sob o n º 3/2023. Autorizo, em consequência, proceder à contra-
tação nos seguintes termos:
OBJETO DA CONTRATAÇÃO:
Contratação direta por inexigibilidade de licitação de empresa para Elabo-
ração de Planejamento Estratégico, visando atender as necessidades desta
Secretaria de Estado de Comunicação.
NOME: FCAC GESTAO E PLANEJAMENTO LTDA
CNPJ: 20.782.464/0001-04
END: TV. Quintino Bocaiúva nº 2301, sala 2503 CEP:66.045-315 Bairro:
Cremação Belém-PA
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 176.800,00 (cento e setenta e seis mil e
oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Os recursos para cobrir as despesas com a presente Inexigibilidade de
Licitação estão previstas no orçamento desta Secretaria, conforme abaixo:
24.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos.
Elemento da Despesa: 339039 – Outros Serviços de terceiros– Pessoa Ju-
rídica. Fonte: 0150 - Recursos ordinários
Belém,22 de fevereiro de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 907095

EXTRATO CONTRATO
CONTRATO Nº 03/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ:05.575.916/0001-93
Data da Assinatura: 09/02/2022
CONTRATADO: FCAC GESTAO E PLANEJAMENTO LTDA
CNPJ: 20.782.464/0001-04
END: TV. Quintino Bocaiúva nº 2301, sala 2503 CEP:66.045-315 Bairro:
Cremação Belém-PA
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Vigência: 08 meses
Valor mensal: R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais).
Exercício:2023
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 770101 – Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA: 24.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos.
Elemento da Despesa: 339039 – Outros Serviços de terceiros– Pessoa Ju-
rídica.
Fonte: 0150 - Recursos ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 907096

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de  Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novem-
bro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício 03/2023 – DAF/FUNTELPA, de
16/02/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2024466, de
16/02/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAMILA DE CÁSSIA DOS SANTOS ALEIXO, matri-
cula 5949284/2, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, a res-
ponder Interinamente pela Coordenação de Finanças – COFIN a contar de
15/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em Exercício

Protocolo: 906848
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 001/2023
PROCESSO Nº 2023/2018311
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93,
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/2018311, devidamente justificada,
com fundamento legal no Art. 13, Inciso VI, e Art. 25, Inciso II da Lei
8.666/93 c/c Art. 3, Inciso V Lei 7.215/2008 e suas posteriores alterações.
OBJETO: Participação no 18º Congresso Brasileiros de Pregoeiros, a ser re-
alizado em Foz do Iguaçu/PR, de servidores da área de licitação e controle
interno desta Fundação, no período de 28 à 31 de março de 2023.
CONTRATADA: Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas
na Administração Pública - INP – LTDA.
CNPJ: 10.498.974/0002-81.
ENDEREÇO: R. José Maria de Brito, 1707 - Jd. Das Nações, Foz do Iguaçu/
PR - CEP: 85.864-320.
TELEFONE: (41) 3778-1887
E-mail: falecom@institutonp.com.br
DO VALOR: R$ 14.739,00 (quatorze mil setecentos e trinta e nove reais),
correspondente a 03 (três) servidores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 4120008887C
Ação Nº: 283.543
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 906824